4
sEscooPtGo

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DO PROCESSO TICITATóRIO

MODATIDAOE PRÉGÃO PRESENCIAL N9 OL2/2022

OBJETO: Contratação de empÍesa especializada no fornecimento de alimentos e bebidas, bem como na
prêstação de serviços de buffet, sob demanda, pelo período de 12 (doze) meses, em atendimento às

necessidades do SESCOOP/GO, conÍorme condições e especificações constantes no Edital e seus anexos.

1 Aos dois dias do mês de.,aneiro ano de dois mil ê vlnte e três, às 13h30min, na sede do Serviço Nacional de

2 Aprendizagem do Cooperativismo no Estado de Goiás - SESCOOP/GO, localizada na Avenida H, esquina com Rua

3 14, ne 550, Jardim Goiás - Goiânia/GO, reuniram-se a Pregoeira e os membros de apoio, nos termos dâs Portarias

4 ne 01 e ne 02 de 02 de janeiro de 2023, para aberturâ do Pregão Presencial ne Ol2l2O22, do tipo MENOR PREçO

5 GLoBAt PoR LoTE, para os procedimentos inerentes à sessão do Pregão em epígrafe, cujo objeto está acima

6 identificado. O aviso de edital foi publicãdo no Diário Oficial da União' DOU (conforme cópia anexada ao

7 processo) e o Edital publicado no site do SESCOOP/GO, sendo que ambas as publicações ocorreram em 05 de
8 dezembro de 2022. A Pregoeira abriu a sessão, informando a reâlização do "credenciamento", no período dâ

9 manhã, em conformidãde com o item 3 do Edital, das empresas: A&c Eventos Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o

10 ne 35.479.509/0001-43, neste ato representada porJayme Rodrigues Alves, inscrito no CPF sob ne 355.***.***-
11 49 e Samuel O. Rocha - JS Comercial Eireli, inscrita no CNPJ/MF sob o ne 26.759.727 /OOO1.-4O, neste ato
72 rêpresentada por samuel oliveira Rocha, inscrito no cPF sob ne 017.'t'r*.*'*'t-29. A Pregoeira informou aos

13 presentes que não foram entregues envelopes em mãos ou protocolados na recepção do SESCooP/GO.

74 Posteriormente, a Pregoeira requereu a entrega dos Envelopes de "Proposta de Preços" e "Documentos de

15 Habilitação" das licitantes presentes. Em seguida, os Envelopes de "Proposta de Preços" e "Documentos de

16 Habilitação" entregues dêvidamente lacrados, foram vistados por todos os presentes. Passou-se então à

77 abertura do envelope de "Proposta de Preços" das licitantes. Analisadas as propostas, a Pregoeira solicitou aos

18 representantes das empresas credenciadas, que fizessem algumas adequações em suas propostas, a saber: Em

19 relação a proposta da empresa samuel o. Rocha - Js comercial Eireli, a Comissão de Licitação e a Pregoeira

20 apontaram o seguinte ponto considerado como erro formal, a ser sanado, de próprio punho pelo representante
27 da empresa, conforme item 5.2 do edital: a) ausência de e-mail da empresa. Êm relação a proposta da empresa

22 A&C Eventos Ltda, a Comissão de Licitação e a Pregoeira apontaram os seguintes pontos considerados como erro
23 formal, a serem sanados, de próprio punho pelo representante da empresa, conforme item 5.2 do edital;a)fazer
24 menção ao número do pregão; b) ausência de informação sobre o lote ll; c) ausênciâ da coluna de somatório
25 com o valor total da proposta bem como valor global em algarismo numérico e por extenso; d) correção na data
26 da proposta; e) correção da validade para considerar 60 (sessenta) dias confoÍme previsto no item 5.1 alínea "e"
77 do edital; f) ausência das declarações previstas no item 5.1aIíneas "f" e "g"; g) ausência dos dados bancários da

28 empresa. Ato contÍnuo, a Pregoeira divulgou o resultado da análise das propostas e os valores ofertados pelas

29 licitantes conforme segue: samuel O. Rocha -.,s comerciel Eireli com o valor global de RS 1.777,00 (um mil e

30 setecentos e setenta e sete reals) para o Lote l, não sendo apresentado proposta para o lote ll e A&C Eventos

31 Ltda com o valor global de RS 2.841,00 (dois mil e oitocentos e quarenta e um reais) para o Lote ll, não sendo

32 apresentado proposta para o lote l. Dessa forma, conforme item 9.4 do Edital, foram classificadas as propostas

33 das empresãs: Samuel O. Rocha -.lS Comerciâl Eirêli para o Lote I e A&C Eventos Ltda para o Lote ll. Conforme
34 item 9.7 do Edital a validade deste certame não ficará comprometida se inviabilizada a fase de lances, em razão

35 da apresentação e/ou classificação de apenas uma proposta. Em seguida as propostas foram passâdas para

36 vistas. Abertâ oportunidade para considerações, nada foi relatado. A Pregoeira, então, tentou negociação direta
37 co m os representantes d as em presas, cônforme item 9.17 do Edita l, chegan do ao valor global final d e RS 1.590,00

38 (um mil e quinhentos e noventa reãis) para o Lote lede RS 2.557,00 (dois mil e quinhentos ecinquenta esete
39 reais) para o Lote ll. O valor foi aceito conforme previsto no item 9.18 do Edital. Em seguida, procedeu-se a

40 abertura e análise da dôcumentação constante no Envelope "Documentos de Habilitação" da empresa Samuel

4L O. Rocha - JS Comercial Eireli para o Lote I e A&C Eventos l-tda para o Lote ll. Finalizada a análise dos docume
42 os mesmos foram passados para vistãs. Aberta oportunidade para considerações nada foi relatado. A Preg

43 informou então que a documentação apresentada pela empresa samuel O. Rocha - JS Comercial Eireli n o

44 estava em conformidade com o Edital pois não foi apresentado o Alvará Sanitário previsto no item 6.1.4. alínea

45 "b". Em relação à documentação apresentada pela empresa A&C Eventos Ltda a Pregoeira informou que nao

SefliÇo l{acional de Aprendizagem do CoopeÍstivasmo ro Eíado do Goiás fi (
Au H com Bua 14, no 5$, Jârdim Goiás ' Goiânia-Go - CEP 74.8t0{70-Foner {62) ?,(}m/ Far ($2)324+8m/ E-mai[ sescoop

Página 1de 2

I

a

46
47
48
49
50
51
52

sEscooPtGo
estava em conformidade com o Editâl pois o Atestado de Capacidade Técnica apresentado não está de acordo
com o pÍevisto no item 6.1.4. alínea "a.2", pois como não informa a quantidade de eventos realizados pela

empÍesa, não é suficiente para atestar a capacidade técnica-operacional da mesma. Dessa forma, considerando
que as duas empresas participantes do certame não atenderam ao estabelecido no instrumento convocatório,
ambas foram inabilitadas. sendo assim, devido a inabilitação das duas empresas, o certame foi considerado
frustrado. Nada mais havendo a tratar, foi lavradã a presênte ata que será assinada por todos os presentes. Esta

ata será publicada no site do SESCOOP/GO. Encerrou-se a sessão às L6h45min.

[i,.r..,u-- Jt1 1,
eiroz da siVa oliveíraLuciana Perei ns dos Santos

PreBoeira

Jessicâ Qu
Membro de Apoio

em

Fe

Rod e5

de souza
Apoiod

muêl oliveira
muel o. Rocha - Js comercial Eireli

//,-
s

C Eventos Ltda

Seiviço l{6cioml d. Aprondizaoêm do Cooporaliyismo no Elitado do Goiár

Av H com 8ua l4no 550,Jardim Goiás Goiânia-Go - CEP 74.810{/0 - Fone:{64 3241}8S / Fa,( ím2} 324t}8$2 / E-mail: sescoopqo@sescoopgo.coop.bÍ
Pásrnã 2 de 2

wlYwsoiâ.cooiaralivo.coop.bí

4

'/M.,Éz

(

I-t